
EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO    
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 06011/2022 

  

REF. CONTRATO N° 06011/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA por meio do Fundo Municipal de Saúde e a 

empresa M.A.M.COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA, C.N.P.J.33.836.848/0001-04. VALOR INICIAL: R$ 1.596.147,28 

(Um milhão quinhentos e noventa e seis mil cento e quarenta e sete reais 

e vinte e oito centavos), estando o acréscimo em aproximadamente 25%, 

desta forma o valor do presente aditivo é de R$ 396.510,01 (Trezentos 

e noventa e seis mil quinhentos e dez reais e um centavo.). OBJETO DO 

ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto aumento do 

quantitativo/valor dos itens do contrato 06011/2022, referente à 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022, para Contratação de empresa 

para fornecimento de medicamentos e insumos hospitalares destinados 

a atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de 

Presidente Dutra - MA, nos termos previstos em sua CLÁUSULA 

DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO cuja 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. DA RATIFICAÇAO: Ficam 

ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pelo Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas- Secretário 

Municipal de Saúde. Pelo Contratado:Sr. Misael Alves de Morais Neto- 

Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 09 de novembro de 2023. 

 

 

 

_________________________ 

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto 207/2022 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO    
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 03014/2023 

  

REF. CONTRATO N° 03014/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

e a empresa M R M PEREIRA EIRELI, C.N.P.J.02.207.669/0001-84. 

VALOR INICIAL: R$ 32.090,00 (Trinta e dois mil e noventa reais) 

estando o acréscimo de aproximadamente 25% estimado em R$ 

8.022,50 (Oito mil vinte e dois reais e cinquenta centavos). OBJETO DO 

ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto aumento do 

quantitativo/valor dos itens do contrato 03014/2023, referente à 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022, para Contratação de empresa 

especializada em fornecimento de refeições prontas, marmitex e coffee 

break para atender as necessidades das Secretarias do Município de 

Presidente Dutra - MA, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta, 

item 6.3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 

e alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 10 de novembro de 2023. DA RATIFICAÇAO: Fica 

ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pela Contratante: Izabela Mar Doval- Secretária De Assistencia Social. 

Pela Contratada: Maria Rodrigues Morais Pereira- Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 10 de novembro de 2023. 

. 

 

 

 

_________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Amparo Legal: Decreto: 155/2021 - 31 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO    1° ADITIVO AO CONTRATO N° 06011/2022................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO    1° ADITIVO AO CONTRATO N° 03014/2023................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO   1° ADITIVO AO CONTRATO N° 03011/2023 ................................................................................................................. 2 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO N° 021-2023 - REPUBLICAÇÃO......................................................................................................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0693/2023 
ISSN – 2965 - 4483 

TERÇA - 14 DE NOVEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0693/2023 – TERÇA – 14 DE NOVEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO   1° ADITIVO AO CONTRATO N° 
03011/2023 

 REF. CONTRATO N° 03011/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) e a empresa M R M PEREIRA EIRELI, 

C.N.P.J.02.207.669/0001-84. VALOR INICIAL: R$ 44.880,00 (Quarenta 

e quatro mil oitocentos e oitenta reais) estando o acréscimo de 

aproximadamente 25% estimado em R$ 11.210,50 (Onze mil duzentos 

e dez reais e cinquenta centavos). OBJETO DO ADITIVO: O presente 

termo aditivo tem como objeto aumento do quantitativo/valor dos itens 

do contrato 03011/2023, referente à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

002/2022, para contratação de empresa especializada em fornecimento 

de refeições prontas, marmitex e coffee break para atender as 

necessidades das Secretarias do Município de Presidente Dutra - MA, 

nos termos previstos em sua Cláusula Sexta, item 6.3. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 10 de novembro de 2023. DA RATIFICAÇAO: Fica 

ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo Ordenador 

de Despesas. Pela Contratada: Maria Rodrigues Morais Pereira- 

Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra - MA, 10 de novembro de 2023. 

 

 

_________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo Ordenador de Despesas 

Decreto nº138/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0693/2023 – TERÇA – 14 DE NOVEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

 

  

 

    
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO N° 021-2023 - REPUBLICAÇÃO 

  

        

                
 

                          
  

  Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente processo, 
adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo: 

      

                                              

            

                                              

    FORNECEDOR: L: I S GUIMARAES & CIA LTDA 08.805.639/0001-56     

                                              

    
LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL 

    
  

    01 Contratação de empresa para prestação 
de serviços de recuperação de  

  6.688.000,00 1 6.688.000,00     
  

    
QTD: 1 

        
VALOR TOTAL: 6.688.000,00 

    
  

                                              

            

                                              

                  
VALOR GERAL: 6.688.000,00 

      
  

                          Página 1 de  1   
  

                                                      

Presidente Dutra – MA. Em 19 de outubro de 2023. 
  
  
  

___________________________________________ 
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana 

Pregoeiro Municipal. 
  
  

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
  
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
julgamento procedido pelo Pregoeiro da Prefeitura juntamente com a equipe de apoio, bem como adjudicado pelo 
Pregoeiro da Prefeitura, considerando ainda o parecer jurídico final da Procuradoria Geral e Controladoria da Prefeitura. 
Referente ao Pregão Eletrônico n° 021/2023, considerando ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao 
referido processo: 

  
R E S O L V E: 

  
HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMPD, obedecendo ao 

seguinte critério: 
  
Empresa Vencedora: I S GUIMARÃES & CIA LTDA, com CNPJ nº 08.805.639/0001-56, com o valor 

global de R$ 6.688.000,00 (Seis milhões seiscentos e oitenta e oito reais), totalizando assim o valor global da licitação 
em R$ 6.688.000,00 (Seis milhões seiscentos e oitenta e oito reais). Conforme indicado nos documentos em anexo.  

Presidente Dutra – MA, 25 de outubro de 2023. 
  
  

___________________________ 
Elias Rodrigues Lima 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesa 
 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0693/2023 – TERÇA – 14 DE NOVEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 


		2023-11-14T21:17:00-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




